
     23.08.2024 года 
№ 101 

 
 

 

 

 

 
 

Периодическое печатное издание муниципального образования  
Успенский сельсовет 

Рыбинского района Красноярского края 
  

основано 16 мая 2018 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСПЕНСКИЙ  

ВЕСТНИК 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЫБИНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
23.08.2024 г.                                      с. Успенка                                      № 38-158-Р 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Успенского сельского Совета 

депутатов от 20.12.2019 № 105-245-Р «Об утверждении Правил благоустройства на 

территории Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Успенского сельсовета, Успенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Успенского сельского Совета депутатов от 20.12.2019 № 105-
245-Р «Об утверждении Правил благоустройства на территории Успенского сельсовета 
Рыбинского района Красноярского края» следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 6.2. раздела 6 слова «http://uspenkaadm» заменить словами 
«https://uspenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/». 

1.2. В подпункте «а» пункта 6.5. раздела 6 слова «http://uspenkaadm.ru» заменить 
словами «https://uspenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/». 

1.3. Дополнить разделом 7 следующего содержания: 

«7. Содержание животных на территории сельсовета 

7.1. Общие положения 

7.1.1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних 
животных (сельскохозяйственных животных: коз, овец, коров, лошадей, свиней и т.п., а 
также собак и кошек), птиц (кур, уток, гусей, индюков и т.п.) и пчел, включая предприятия, 
учреждения, организации независимо от их форм собственности. 

7.1.2. Обязательным условием содержания животных является соблюдение 
санитарно-гигиенических, ветеринарных санитарных правил и норм общественного 
порядка. 

7.1.3. Запрещается содержание в жилых помещениях сельскохозяйственных 
животных, птицы, а также организация в них приютов и питомников для любых видов 
животных. 

7.1.4. Помещения, используемые для содержания животных, должны соответствовать 
ветеринарным и санитарным требованиям. 

7.1.5. Не допускается содержание и нахождение животных в местах общественного 
пользования, квартирах при наличии медицинских противопоказаний у кого-либо из лиц, 
проживающих рядом (в одной квартире). 

7.1.6. Выпас скота осуществляется на специально отведенных администрацией 
сельсовета землях. 

7.1.7. Животные, находящиеся на улицах села без сопровождения считаются 
безнадзорными и подлежат отлову. 

7.1.8. Орган местного самоуправления заключает муниципальные контракты 
(гражданско-правовые договора) с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями на осуществление отлова и содержания безнадзорных животных, 
принимает меры к розыску собственника безнадзорного животного. 



7.2. Обязанности главы сельсовета 
 
7.2.1. Определять места выпаса домашних животных на специально отведенных 

землях. 
7.2.2. Определять места для выгула животных, оборудованных предупреждающими 

указателями. 
7.2.3. На пастбищный период оказывать помощь в организации выпаса домашних 

животных. 
7.2.4. Уведомлять население сельсовета при выявлении случаев бешенства и других 

массовых заболеваний у животных и птиц. 
 

7.3. Обязанности Владельцев животных 
 
7.3.1. Выполнять требования настоящих Правил. 
7.3.2. Не допускать порчу, загрязнение домашними животными мест общего 

пользования, зеленых насаждений, дворов, тротуаров, улиц, газонов, земельных 
участков, зон отдыха, осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к 
домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона животных. 

7.3.3. Не допускать домашних животных на детские площадки, в магазины, 
общественные места. 

7.3.4. Обеспечивать надлежащее содержание домашних животных, гуманно 
обращаться с ними (не выбрасывать, не оставлять без присмотра, без пищи и воды, не 
избивать и т.д.). 

7.3.5. Сообщать о количестве и виде содержащихся (принадлежащих владельцам) 
животных в администрацию сельского поселения по месту их нахождения, поставить на 
учет в администрации после регистрации их в подразделении или учреждении 
государственной ветеринарной службы района. 

7.3.6. Предоставлять ветеринарным врачам по их требованию сельскохозяйственных 
животных для осмотра и создавать условия для проведения их осмотра, исследований и 
обработок. 

7.3.7. Немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного 
падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и 
птицы, а также об их необычном поведении, до прибытия специалистов изолировать 
заболевшее животное. 

7.3.8. В срок не более суток с момента гибели животного, обнаружение 
абортированного или мертворожденного плода известить ветеринарного врача, который 
на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения 
биологических отходов. 

7.3.9. Следить за наличием и сохранностью индивидуального номера животного. 
7.3.10. Содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и 

сооружения для хранения кормов. 
7.3.11. Запрещается выбрасывание трупов животных в не отведенных местах. Трупы 

животных, абортированные или мертворожденные плоды, а также биологические отходы 
необходимо доставить в места, предназначенные для захоронения – скотомогильники. 
Категорически запрещается сброс биологических отходов водоемы, реки и вывоз их на 
полигон для захоронения твердых бытовых отходов и уничтожение путем закапывания в 
землю. 

 
7.4. Права Владельцев животных 

 
7.4.1. Получать от ветеринарной службы необходимую информацию о порядке 

содержания животных. 
7.4.2. Содержать животных в соответствии с настоящими Правилами. 



7.4.3. Обращаться в органы местного самоуправления для определения участка для 
выпаса сельскохозяйственных животных и птиц. 

7.4.4. Получать от муниципального образования необходимую информацию о 
правилах регистрации, содержания, выпаса сельскохозяйственных животных. 

7.4.5. Распоряжаться по своему усмотрению животным: приобретать, продавать, 
дарить, менять животных с соблюдением порядка, предусмотренного действующим 
законодательством и настоящими Правилами. 

 
7.5. Особенности содержания сельскохозяйственных животных 

 
7.5.1. Сельскохозяйственные животные - животные, которые содержаться и 

разводятся человеком для получения продуктов и сырья животного происхождения 
(крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, козы, овцы, лошади и др.). 

7.5.2. Разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных 
хозяйственных граждан, имеющих условий для их содержания. 

7.5.3. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать санитарно-
гигиенические, ветеринарно-санитарные правила и нормы, в том числе не допускать 
выбрасывание трупов животных, а также биологических отходов в не отведенных для этих 
целей. Трупы животных, а также биологические отходы необходимо доставлять в места, 
предназначенные для захоронения, - скотомогильники. 

 

7.6. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны 

 

7.6.1. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 
предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном 
отношении продуктов животноводства, а также проводить обязательные лечебно-
профилактические, диагностические мероприятия и обработки животных. 

7.6.2. Обеспечить сельскохозяйственных домашних животных кормом и водой, 
безопасными для здоровья, и в количестве, необходимом для нормального 
жизнеобеспечения сельскохозяйственных домашних животных с учетом их биологических 
особенностей. 

 

7.7. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных 
  
7.7.1. Выпас сельскохозяйственных животных на территории поселения 

осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на 
привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, 
заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание 
услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее - пастух). 

7.7.2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или 
пастухами на специально отведенных местной администрацией местах – за пределами 
населенного пункта, но в пределах границ муниципального образования. 

7.7.3. Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса, 
осуществляется владельцем сельскохозяйственных животных или лицом им 
уполномоченным. 

7.7.4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в период с мая (в 
зависимости от погодных условий) по октябрь (сроки могут быть изменены в зависимости 
от травостоя) на специально отведенных пастбищах. Выпас производится с 07 часов утра 
до 19 часов вечера местного времени. Каждый владелец лично сопровождает и сдает 
утром и принимает вечером свой скот от пастуха. 

7.7.5. Владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять 
постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их сопровождения 
или пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участке, не предназначенные 
для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, 



осуществлять выпас на улицах, сенокосах, землях, занятых насаждениями, и других не 
предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов 
сельскохозяйственных культур и насаждений. Не допускается передвижение 
сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождения 
владельца или пастуха. 

7.7.6. В целях обеспечения интересов владельцев сельскохозяйственных животных, 
землепользователей и иных лиц, права и интересы которых могут быть нарушены в 
результате безнадзорного выпаса скота, местная администрация оказывает 
организационно – техническое, информационное и правовое содействие владельцам 
сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса 
сельскохозяйственных животных. 

7.7.7. В случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных животных 
в стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных сельскохозяйственных животных 
под контролем пастуха собственники сельскохозяйственных животных обязаны 
самостоятельно осуществлять выпас, либо обеспечивать содержание 
сельскохозяйственных животных в приспособленных для этого помещениях во дворах 
(личных подворьях) без выгона на пастбище. 

7.7.8. Выпас сельскохозяйственных животных без выгона на пастбище также может 
осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику 
сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных вещных 
прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования. 

При осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных запрещается: 
безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне специально 

отведенных для выпаса и прогона мест; 

передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и обратно, а 

также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без сопровождения; 

выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях (пастбищах) 

без надзора; 

прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица, находящегося в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования 

поселения, кладбищах, газонах, иной озеленённой или рекреационной территории, на 

землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха и купания людей. В 

местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, 

арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки с 

указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных; 

выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода автомобильной 

дороги; 

оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных без надзора; 

прогон сельскохозяйственных животных через автомобильные дороги вне специально 

отведенных мест, а также в темное время суток и в условиях недостаточной видимости. 

 

7.8. Требования к организации площадок для выпаса сельскохозяйственных 
животных 

 
7.8.1. Выпас сельскохозяйственных животных необходимо осуществлять на 

специально отведенных местах выпаса под наблюдением владельца или 
уполномоченного им лица. Территории (площадки) для выпаса сельскохозяйственных 
животных (лошадей, коров, коз, овец и т.д.) определяются нормативно-правовым актом 
администрации сельсовета. 

7.8.2. Запрещается на территории населенных пунктов территории сельсовета, вне 
отведенных мест, выпас, передвижение без сопровождения сельскохозяйственных 
животных. 



 
7.9. Ответственность Владельцев животных 

 
7.9.1. Владельцы домашних животных при невыполнении и нарушении настоящих 

Правил и других нормативно-правовых актов действующего законодательства 
Российской Федерации несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную 
ответственность в соответствии с Законодательством Российской Федерации. 

7.9.2. Наложение штрафов и других взысканий не освобождает виновных лиц от 
обязанности устранения нарушений и выполнения установленных Правил.» 

 
2. Контроль за выполнением Решения Успенского сельского Совета депутатов 

возложить на Главу Успенского сельсовета Потеряеву И.В. 

 
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Успенский вестник». 
 
Председатель Совета депутатов                                         Е. Н. Скобелина 

 
         Глава Успенского сельсовета                                              И. В. Потеряева 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН 

УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.08.2024 г.                                         с. Успенка                                       № 38-159-Р  

                                              

О внесении изменений в Решение Успенского сельского Совета депутатов от 12.11.2019 

№ 104-239-Р «О введении земельного налога на территории Успенского сельсовета 

Рыбинского района Красноярского края» 

 

      В соответствии Федеральным законом от 12.07.2024 № 176- ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Успенского 

сельсовета, Успенский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ: 

 1.Внести в Решение Успенского сельского Совета депутатов от 12.11.2019 № 104-

239-Р «О введении земельного налога на территории Успенского сельсовета Рыбинского 

района Красноярского края» следующие изменения:                           

      1.1. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:  

 «2.1. В размере 0,110 процента в отношении земельных участков: 

 - занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и 

(или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466854&dst=100149&field=134&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466786&dst=100005&field=134&date=08.08.2024


указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 

 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства 

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем 

абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей.» 

      2. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования в печатном издании «Успенский вестник» и не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода. 

 

 

Председатель Успенского 

сельского Совета депутатом                                                             Е. В. Скобелина 

 

 

Глава Успенского сельсовета                                                           И. В. Потеряева 

          

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН 

УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.08.2024 г.                                           с. Успенка                                     № 38-160-Р  

                                              

О внесении изменений в Решение Успенского сельского Совета депутатов от 14.11.2018 

№ 94-212-Р «Об установлении и введении на территории Успенского сельсовета налога на 

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» 

 

       

В соответствии Федеральным законом от 12.07.2024 № 176- ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Успенского 

сельсовета, Успенский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ: 1.Внести в Решение 

Успенского сельского Совета депутатов от 14.11.2018 № № 94-212-Р «Об установлении и 

введении на территории Успенского сельсовета налога на имущество физических лиц 

исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» следующие изменения:                           

      1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 



«2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой 

стоимости объекта налогообложения: 

1) 0,1 процента в отношении: 

жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;  

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, 

указанных в подпункте 2 пункта 2 Налогового кодекса Российской Федерации; 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для 

ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства. 

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации. 

2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей. 

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.» 

 

      2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования в газете «Успенский вестник» и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода. 

 

 

Председатель Успенского 

Сельского совета депутатом                                                             Е. В. Скобелина 

 

 

Глава Успенского сельсовета                                                           И. В. Потеряева 

 

           

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН 

УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.08.2024 г.                                         с. Успенка                                       № 38-161-Р  

                                              

О цене предмета аукциона по продаже участка или права заключения договоров аренды 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Успенского сельсовета 

Рыбинского района, результаты государственной кадастровой оценки на которые 

утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона 

 

      На основании пунктов 12, 14 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467880&dst=100014&field=134&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=10365&field=134&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396191&dst=100020&field=134&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=9219&field=134&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=9764&field=134&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=9764&field=134&date=08.08.2024


земельных отношений в Красноярском крае», Приказа Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 

«Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 

участков», руководствуясь Уставом Успенского сельсовета, Успенский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 1.Установить цену предмета аукциона по продаже земельных участков или права 

заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Успенского сельсовета Рыбинского района, результаты государственной 

кадастровой оценки на которые утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия 

решения о проведении аукциона, в соответствии с кодами видов разрешенного 

использования, указанных в классификации видов разрешенного использования 

земельных участков, утвержденных Приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412: 

      а) для земельных участков с видом разрешенного использования: для 

индивидуального жилищного строительства код 2.1, для ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебные участки) код 2.2, блокированная жилая застройка код 2.3 – в 

размере: 

 цена продажи земельного участка – в размере его кадастровой стоимости; 

 цена права заключения договора аренды – размере 1,5 процента от его кадастровой 

стоимости 

 б) для земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения с видами 

разрешённого использования: для сельскохозяйственного назначения код 1.0, 

растениеводство код 1.1, выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур 

код 1.2, овощеводство код 1.3, выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных 

культур код 1.4, садоводство код 1.5, выращивание льна код 1.6, животноводство код 1.7, 

скотоводство код 1.8, звероводство код 1.9, птицеводство код 1.10, свиноводство код 1.11, 

пчеловодство 1.12, рыбоводство код 1.13, научное обеспечение сельского хозяйства 1.14, 

питомники код 1.17, обеспечение сельскохозяйственного производства код 1.18, 

сенокошение код 1.19, выпас сельскохозяйственных животных 1.20: 

 цена продажи земельного участка – в размере его кадастровый стоимости; 

 цена права заключения договора аренды – в размере 1,5 процента от его 

кадастровой стоимости. 

 в) для иных земельных участков – в размере: 

 цена продажи земельного участка – в размере его кадастровый стоимости 

 цена права заключения договора аренды – в размере 15 процентов от его 

кадастровой стоимости. 

 2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету (Крот Я. С.) 

 3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Успенский вестник». 

 

 

Председатель Успенского 

Сельского совета депутатом                                                             Е. В. Скобелина 

 

 

Глава Успенского сельсовета                                                           И. В. Потеряева 

 

           
 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН 
УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ   

  
   23.08.2024 г.                                          с. Успенка                                    № 38-163-Р 

  
О внесении изменений в Решение от 20.10.2023 г. № 28-128-Р «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Успенского 
сельсовета Рыбинского района Красноярского края (в ред. от 10.11.2023 № 29-131-Р)»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Успенского сельсовета Рыбинского района 
Красноярского края, Успенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, 
утвержденное решением Успенского сельского Совета депутатов от 20.10.2023 № 28-128-
Р (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. Главу 5 изложить в следующей редакции: 
«5.Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных осуществлять контроль 
Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального жилищного 

контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде 
контроля, общим требованиям к организации и осуществлению данного вида 
муниципального контроля, утвержденным Правительством Российской Федерации, ч.4 
ст.39 Федерального закона № 248-ФЗ.» 

 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Успенского 

сельсовета.  
          3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Успенский вестник». 
 
 
 
 
Председатель Успенского сельского                          Глава Успенского сельсовета 
Совета депутатов         
_________________Е.В. Скобелина                               __________И.В. Потеряева  
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН 
УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ   

  
        23.08.2024 г.                                      с. Успенка                                  № 38-164-Р 

  
О внесении изменений в Решение от 20.10.2023 г. № 28-126-Р «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле в Успенском сельсовете Рыбинского 
района Красноярского края (в ред. от 10.11.2023 № 29-132-Р)»  
 



В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Успенского сельсовета Рыбинского района 
Красноярского края, Успенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле, утвержденное 
решением Успенского сельского Совета депутатов от 20.10.2023 № 28-126-Р (далее - 
Положение) следующие изменения: 

1.1. Главу 4 изложить в следующей редакции: 
«4.Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль 
Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального жилищного 

контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде 
контроля, общим требованиям к организации и осуществлению данного вида 
муниципального контроля, утвержденным Правительством Российской Федерации, ч.4 
ст.39 Федерального закона № 248-ФЗ.» 

 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Успенского 

сельсовета.  
          3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Успенский вестник». 
 
 
 
 
Председатель Успенского сельского                          Глава Успенского сельсовета 
Совета депутатов         
_________________Е.В. Скобелина                               __________И.В. Потеряева  
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН 
УСПЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ   

  
        23.08.2024 г.                                      с. Успенка                                  № 38-165-Р 

  
О внесении изменений в Решение от 20.10.2023 г. № 28-127-Р «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Успенского сельсовета Рыбинского района Красноярского края»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Успенского сельсовета Рыбинского района 
Красноярского края, Успенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

3. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Успенского сельского Совета депутатов 
от 20.10.2023 № 28-127-Р (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. В главе «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль» пункт 57 изложить в 
следующей редакции: 
«Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять контроль 



57. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального 
жилищного контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о 
виде контроля, общим требованиям к организации и осуществлению данного вида 
муниципального контроля, утвержденным Правительством Российской Федерации, ч.4 
ст.39 Федерального закона № 248-ФЗ.» 

Пункты 58, 59, 60, 61, 62 исключить.  
 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Успенского 

сельсовета.  
          3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Успенский вестник». 
 
 
 
 
Председатель Успенского сельского                          Глава Успенского сельсовета 
Совета депутатов         
_________________Е.В. Скобелина                               __________И.В. Потеряева  
 

 

РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  УСПЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

РЫБИНСКОГО  РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.08.2024 г.                                  с. Успенка                                  № 27-П 
 
 
О внесении изменений в постановление от 21.11.2018 г. № 22-П «О создании 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 
для инвалидов»  

 
 
В соответствии с Жилищным кодексом РФ, постановлением Правительства РФ от 

09.07.2016  N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", руководствуясь Уставом 
Успенского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить состав комиссии согласно приложению 1 к настоящему Постановлению. 
 2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на постоянную 
комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству.  
 
 
     Глава Успенского сельсовета                                            И.В. Потеряева   
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Приложение 1  
к Постановлению Главы  

администрации Успенского сельсовета  
Рыбинского района Красноярского края  

от 15.08.2024 г. № 27-П 
 
 

Состав комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов  

 
   

Потеряева Ирина 
Владимировна   

- Глава Успенского сельсовета  

Киселева Марина 
Станиславовна   

- Председатель комиссии по жилищно-
коммунальному хозяйству  

Члены комиссии:   

Шипицына Светлана 
Юрьевна  

 Специалист по землеустройству  

Абрамкина Нина 
Михайловна   

- Член комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

Суханова Светлана 
Алексеевна   

- Член комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству 

Нестеров Андрей 
Юрьевич 

- Социальный координатор в Рыбинском районе 
филиала государственного фонда поддержки 
участников СВО «Защитники Отечества» по 
Красноярскому краю 

Представитель 
администрации 
Рыбинского района  

- По согласованию  

Представитель ООО 
«Сфера и К» 

- По согласованию  



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
23.08.2024 г. с. Успенка № 28-П 
 

 
О внесение изменений в Постановление администрации Успенского сельсовета от 

21.11.2012 № 31/1-П «Об утверждении порядка создания и использования, в том числе на 
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования муниципального значения, находящихся в собственности 
муниципального образования Успенский сельсовет» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», согласно 
положениям Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Успенского сельсовета 
Рыбинского района, Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. В Постановлении администрации Успенского сельсовета от 21.11.2012 № 31/1-П 
«Об утверждении порядка создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования муниципального значения, находящихся в собственности муниципального 
образования Успенский сельсовет»: 

 а) дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

 «19. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных 
зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-
спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, 
выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной 
парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных 
средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. Положения настоящего 

пункта распространяются также на граждан, из числа инвалидов III группы в порядке, 
определяемом Постановлением Правительства РФ от 10.02.2020 № 115. 

На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак 
«Инвалид» и информация об этих транспортных средствах должна быть размещена в 
государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере". 

Места для парковки, указанные в настоящем пункте, не должны занимать иные 
транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных правилами 
дорожного движения.» 

б) дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20. В целях организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


предусматривается организация парковок (парковочных мест) для легковых такси в 
местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для 
стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках 
легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа 
инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, 
у аэропортов, железнодорожных вокзалов, автовокзалов (автостанций), объектов 
культуры, медицинских организаций и других объектов. 

Реализации указанных мероприятий осуществляется в порядке, предусмотренном 
настоящим муниципальным правовым актом.» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете 
«Успенский вестник». 

 
 

                  Глава Успенского сельсовета                                                                И.В.Потеряева 
 
 

 


